
C:\Users\utente\Desktop\Albo Pretorio\ALBO PRETORIO ATENEO E WEB\Decreti 2018\Decreto 38696_web.docx 
 

 
AREA 

EDILIZIA 
Supporto Amministrativo Unità di Processo 

 
                       Prot.n. 38696 Rep. n. 406 del 07/03/2018 

 
Pubblicato sull’Albo di Ateneo (rep. n. 4630/2018) dal 12/04/2018 al 07/05/2018 

 
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

Oggetto:  N.41/2018 – Affidamento servizio alla Società C.E.T. s.c.r.l.   delle verifiche conseguenti l’esecuzione degli interventi 
per l’efficienza energetica previsti dal contratto Servizio Energia Plus Rep.n.2092/2016 –  
Convenzione Energy Manager Rep.n.1691/2015 del 28/05/2015 - 
(2018_N.41_lav.n.23_servizioCET) 
               

  
Contenuto: Determina a contrarre e Affidamento  
 
 
 
Struttura : Area Edilizia 
Dirigente : Arch. Francesco Napolitano 
 
 
Responsabile del procedimento : Ing.Nicola Agnello 
 
 
Copertura finanziaria   UA.A.50000.TECN.PATRIM – CO.  04.01.02.01.08.02  (altre collaborazioni) 

 

 
Allegati Atto: 
 
 
 
 
 
 
 
Tipologia di pubblicazione:     integrale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\utente\Desktop\Albo Pretorio\ALBO PRETORIO ATENEO E WEB\Decreti 2018\Decreto 38696_web.docx 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Preso atto della deliberazione del 24/11/2017 del Consiglio di amministrazione che ha approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2018-2020 con l’elenco annuale dei lavori 2018; 
Visto il contratto Rep.2092 “Servizio Energia Plus”  stipulato in data 19/12/2016 tra l’Università degli Studi di 
Firenze e l’Impresa Engie Servizi SpA rinegoziando il contratto di cui alla Convenzione CONSIP Servizio Energia SIE” 
(adesione del 26/07/2012  autorizzata dal Consiglio di Amministrazione del 30/03/2012) in seguito alla proposta 
dell’affidatario effettuata ai sensi e per gli effetti dell’allegato II, p.to 6, comma 2, lettera b) del D.Lgs.n.115 del 
30/05/2008,  formulata con offerta tecnico-economica del 24/05/2016 ed approvata da UNIFI nella seduta del 
Consiglio di Amministrazione del 22/06/2016, offerta che prevedeva nel primo anno del Contratto una serie di 
lavori di riqualificazione tecnologica riportati nell’allegato 10 della suddetta offerta e finalizzati al  miglioramento 
del processo di trasformazione ed utilizzo dell’energia con lo scopo dell’ottenimento della riduzione del 10% 
dell’indice di energia primaria per la climatizzazione invernale, così come previsto del D.Lgs.115/2008 allegato II, 
paragrafo 5 punto 1, lett. a); 
 
Preso atto che : 
- nel contratto Rep.N.2092 “Servizio Energia Plus”, all’art.1, comma 9 si precisa che, sempre ai sensi del 

richiamato D.Lgs.115/2008 nell’allegato II, paragrafo 4, lettera p), il ruolo di tecnico di controparte incaricato 
per il monitoraggio dello ‘stato dei lavori’ di cui sopra e la corretta esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto è affidato al tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia, di cui all’art.19 
della Legge 10/1991  Energy Manager; 

- l’Ateneo ha affidato l’incarico delle attività di Energy Manager alla Società Consortile Energia Toscana C.E.T. 
S.c.r.l. ( Estratto C.d.A prot.59229 del 04/05/2015) della quale l’Università degli Studi di Firenze è socio con 
Convenzione per lo svolgimento delle attività ‘base’, individuate nell’art.2 di detta Convenzione; 

- che l’art.3 della stessa Convenzione permette ad UNIFI di affidare all’Energy Manager lo svolgimento di 
ulteriori attività denominate ‘accessorie’ non comprese nelle attività ‘base’, individuate nello stesso articolo, 
con importo unitario delle prestazioni, identificato nella tabella allegata e parte integrante della Convenzione; 

- che le attività di monitoraggio del tecnico di controparte e la corretta esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto, sono identificate nelle attività ‘accessorie’ del sopraindicato art.3 punto 14 della Convenzione; 

- della Relazione del RUP (all.A) comprensiva di Capitolato Speciale di Appalto/Schema di affidamento (all.1), 
Relazione del Tecnico (all.2) e Tabella dei costi attività accessorie allegata alla Convenzione di Energy Manager 
(all.3); 

Considerato che: 
- come evidenziato nella Relazione del tecnico incaricato (all.2), l’attività accessoria di verifica del 

raggiungimento della riduzione del 10% del valore dell’indice dell’energia primaria per la climatizzazione 
invernale, nei lavori previsti nel Contratto Rep.n.2092 “Servizio Energia Plus”, si articola in n.57 interventi 
puntuali che comportano per ogni impianto da analizzare un costo unitario ipotizzato da Engie Servizi SpA pari 
ad €.1.451,60 + iva 22%  per un importo dell’attività di verifica di € 82.741,20 oltre iva al 22% per uno 
stanziamento complessivo di € 100.924,26; 

- Visto il Decreto Rep.n.2 (690) del 7 gennaio 2016; 
- Visto il D. Lgs. 165/2001; 
- Vista la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- Visto il d. lgs. 196/2003 e ss.mm.; 

 
Per tutto quanto sopra espresso e su proposta del RUP Ing.Nicola Agnello, 

 
 



C:\Users\utente\Desktop\Albo Pretorio\ALBO PRETORIO ATENEO E WEB\Decreti 2018\Decreto 38696_web.docx 
 

 

DETERMINA 

- L’affidamento alla Società Consortile Energia Toscana C.E.T. S.c.r.l (Energy Manager di Ateneo), con sede in P.zza 
Indipendenza 16 50129 Firenze C.F./P.IVA 05344720486 dell’attività di verifica dell’ottenuto raggiungimento del 
10% dell’indice di energia primaria  per la climatizzazione invernale come previsto all’art. 2 lett. p) del contratto 
“Servizio Energia Plus”  Rep 2092 del 19/12/2016. 
L’importo complessivo dell’attività di verifica è di € 82.741,20 oltre iva al 22% per un totale di € 100.924,26 iva 
compresa calcolato sul valore unitario di € 1.451,60 oltre iva la 22% di ognuno dei n. 57 interventi puntuali in cui 
l’attività di verifica si articola. 
Lo stanziamento di €.100.944,26 trova copertura sui fondi :  
UA.A.50000.TECN.PATRIM – CO.  04.01.02.01.08.02  (altre collaborazioni) - COAN 2018/18377 
 

- l’inoltro del presente atto all’Area servizi economici e finanziari per gli adempimenti di competenza. 
 
 

- VISTO  
- UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
- SERVIZI DI RAGIONERIA E CONTABILITA 
- IL RESPONSABILE’ 
-  (Dott. Francesco Oriolo) 

 
 

F.to Il Dirigente 
Arch. Francesco Napolitano 

 

    cb 

 

 

Il presente provvedimento è sottoposto alla pubblicazione di legge. 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e su sito web Unifi di  Decreto Dirigenziale                                          
    Prot. n. 38696  Rep. n. 406 del 07/03/2018. 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto in oggetto è pubblicato integralmente mentre i relativi allegati sono 
consultabili presso l’Area Edilizia con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  
 

 

 

 

             F.to Il Dirigente 
  (Arch. Francesco Napolitano) 
  

 
 


